Página 1 de 1

PREFEITURA
C D A Ê jrA

W Ê Ê m  TRABALHO £ COMPROMISSO COM VOCÊ

SECRETARIA M UNICIPAL DE SAÚDE
GABINETE DA SECRETÁRIA

Franca, 06 de dezembro de 2023.

> Oficio n° 503/GABSECSAUDE/2023 - les
> Assunto: Resposta Requerimento n° 688/2023
> Referente: Fiscalização das instalações do Clube dos Bagres -  Rua

General Carneiro, n° 873 -  Bairro Estação
> Vereador: Gilson Pelizaro

Senhor Prefeito,

Em atenção ao Requerimento n° 688/2023 -  subscrito pelo Vereador
Gilson Pelizaro, que trata, sobretudo, de solicitação de informações sobre a
fiscalização das instalações do Clube dos Bagres, viemos à presença de Vossa
Excelência informar que a Secretaria Municipal de Saúde não emitiu qualquer licença
de funcionamento para o prédio em tela nos últimos dois anos.

No tocante ao Auto de Vistoria de Corpo de Bombeiros (AVCB),
esclareço que tal informação deve ser solicitada diretamente ao Corpo de Bombeiros,
tendo em vista que é o órgão responsável pela emissão de tal documento.

Na oportunidade renovamos protestos de elevada estima e
consideração, e nos colocamos à disposição para futuros contatos e eventuais
dúvidas que possam existir.

Respeitosamente,

Excelentíssimo Senhor
Alexandre Augusto Ferreira
Prefeito

Av. Doutor Flávio Rocha, 4.780 -  Jardim Redentor - Franca/SP - CEP: 14405-600.
Telefone: (16) 3711-9403 - e-mail: gabinetesaude@franca.sp.gov.br

Site: www.franca.sp.gov.br

mailto:gabinetesaude@franca.sp.gov.br
http://www.franca.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br
C&MASA M UNtOPAi. OE

FRANCA
EXCELENTÍSSIMO SEN H O R  PRESIDENTE D A  CÂM A R A  MUN I C I P A L  DE FRANCA - SP

REQUERIMENTO n ° g |  'v /2023

DESPACHO

...

Sala de Sessões, / f J "

...................  ---------
Presidente

0 Vereador que este subscreve, vem, nos termos regimentais,
REQUERER, ouvido o Augusto Plenário, que seja oficiado ao Sr. Prefeito
Municipal a fim de fornecer in£ormações a respeito da fiscaliaação das
instalações do Clube dos Sagres, situado na Rua General Carneiro, n* 873, no
Bairro Estação.

Conforme veiculado pela imprensa local, cuja noticia pode ser
acessada em https://sampi.net.br/franca/noticias/2798G26/franca~e~
regiao/2023/ll/telhado-do-clube-dos~bagres~desaba-nesta-segunda-pedi-pra-
deus-para-a-laj e-nao-descer, a cobertura da quadra do clube sofreu um colapso
no último dia 6, desabando completamente.

Informações dão conta de que o imóvel é tombado, pelo seu caráter
histórico dada a sua importância no desenvolvimento do basquete no município.

Desta feita, indaga-se se o aludido prédio, nos últimos dois anos,
obteve licenças de funcionamento por parte da Prefeitura, bem como a emissão
de laudos de vistoria acerca das condições das instalações do prédio.

Outrossim, indaga-se se o imóvel recebeu, nos últimos dois anos,
por parte do Corpo de Bombeiros, o Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros -
AVCB, pelo que ora suscitamos o Poder Executivo por informações.

Rua da Câmara, n.° 01 -  Parque das Águas - CEP: 14401-306
Telefone: (16)3713-1555 -  DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br

http://www.franca.sp.leg.br
https://sampi.net.br/franca/noticias/2798G26/franca~e~
mailto:camara@franca.sp.leg.br

sapl.fTBnca.spleg.br/proposcao/rscibo/984413/ 11/205^  10:09

Imprimir

Câmara Municipal de Franca de Franca - SP
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

RECIBO DE ENVIO DE PROPOSIÇÃO

Código do Documento: P465ccíl7d334cd49ee94e80edea4189ÜK9844

Autor: Gilson Pelizaro

Descrição: Requer informações a respeito da fiscalização das instalações Data de Envio: 13/11/2023
do Clube dos Bagres, no Bairro Estação. 10:09:21

Tipo de Proposição:
Requerimento

Enviada por: Ariel Garcia
Rached (ariel.gr)

C Á M A B A M U N IC m D E

FRANCA

Declaro que o conteúdo do texto impresso em anexo é idêntico ao conteúdo enviado eletronicamente por
meio do sistema SAPL para esta proposição.

Gilson Pelizaro

httDs://sao(.franca.soJea.br/proposicao/recibo.‘9S44 1/1